TERESINA - PITerça-feira, 29 de abril de 2008 - Nº 79

7

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

 AVISO  DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA  Nº  03/2008

                         O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ,
inscrito no CNPJ/MF sob o No 06.535.751/0001-99, torna publico que às 10,00 (dez)
horas do dia 30 de maio de 2008, na sala de reunião da Comissão Especial de Licitação,
situada no 2º andar do Edifício sede deste Órgão, na Av. Frei Serafim, 2492/Centro, em
Teresina, Piauí, receberá os Documentos de Habilitação e Propostas de Preços para
Execução das Obras de Melhoramento da Implantação e Pavimentação em Areia Asfalto
Usinado a Quente ( AAUQ) da Rodovia Estadual PI- 110, trecho Piracuruca / Entr. BR-
222 (Alto Alegre), neste Estado, com extensão de 33,0 km.
                          A documentação completa do Edital poderá ser examinada no endereço
supra referido, durante o horário de expediente do Órgão (7:30 às 13:30 horas) e adquirida
mediante o recolhimento junto ao Setor de Tesouraria  da importância de  R$ 30,00
(trinta  reais), para custeio exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD
do Projeto de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina,  28 de abril de 2008

        Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
      Diretora Geral do DER/PI

OF.  199

PARECER CEE/PI Nº 055, de  07/03/2008 – Opina sobre o pedido de renovação de
credenciamento da Universidade Estadual do Piauí, nos termos propositivos da
conclusão e voto do parecer lavrado nos autos do Processo CEE/PI nº 612/02.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares.

PARECER CEE/PI Nº 056, de  07/03/2008 - Opina sobre medidas administrativas para a
solução requerida nos autos do Processo CEE/PI nº 165/2008.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares.

PARECER CEE/PI Nº 057, de  07/03/2008 - Responde às consultas sobre o estágio
praticado ao abrigo do art. 82, da Lei 9394/96, materializadas através dos processos de
registro Proc. CEE/PI ns. 143/03 e 341/04 e Proc./SEDUC nº 0010210-4/03.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares.

PARECER CEE/PI Nº 058, de  07/03/2008 - Opina pela autorização de funcionamento do
Curso Técnico em Contabilidade, nível médio, na área de Gestão e Negócios, da
UNIDADE ESCOLAR PADRE MARCOS CARVALHO, instituição de ensino da
iniciativa privada, localizado na cidade de São Raimundo Nonato/PI.
RELATORES: Consª Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros, Eliana Maria Mendonça
Sampaio e Diogo José Ayrimoraes Soares.

PARECER CEE/PI Nº 059, de  07/03/2008 - Vota favoravelmente pela aprovação da proposta
pedagógica de oito escolas municipais de Paes Landim, autorizadas pela Resolução CEE/PI nº
161/2005, para implantação do Ensino Fundamental completo com duração de nove anos.
RELATORA: Consª Iveline de Melo Prado

PARECER CEE/PI Nº 060, de  07/03/2008 - Opina favoravelmente pela autorização de
funcionamento, por 5 anos, do curso de Ensino Fundamental completo do COLÉGIO
CPI, em sua nova sede em Theresina, na Rua Area Leão, 410 – Centro/norte.
RELATORA: Consª Iveline de Melo Prado

PARECER CEE/PI Nº 061, de  07/03/2008 - Indica procedimentos para regularizar a vida
escolar do aluno Lucas Araújo Ribeiro Marinho, com estudos realizados no Ensino
Fundamental do Collegio Millenium.
RELATORA: Consª Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI Nº 062, de  07/03/2008 - Responde consulta da UESPI sobre a
aplicação do Art. 43, da Resolução CEE/PI nº 010/2008, considerando atos
específicos de reconhecimento de cursos.
RELATORA: Consª Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI Nº 063, de  07/03/2008 - Emito parecer favorável à renovação da
autorização de funcionamento para a Educação Infantil e o Ensino Fundamental séries
iniciais e autorização de funcionamento para o Ensino Fundamental séries finais, ambos
na modalidade regular, por um período de tempo de 05(cinco) ano para a ESCOLA SÃO
GABRIEL, rede privada localizada em Cipaúba s/nº, zona rural de Picos.
RELATOR: Cons. Wilson Seraine da Silva Filho.

PARECER CEE/PI Nº 064, de  07/03/2008 - Opina favoravelmente à expedição de diplomas do
Curso de Licenciatura Plena em  História, Regime Especial, ofertado pela Universidade Estadual
do Piauí, nas cidades indicadas e nas circunstâncias de excepcionalidade que especifica.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto.

PORTARIA CEE/PI Nº 014, de 05/03/2008 – Indica os Conselheiros Carlos Alberto
Pereira da Silva e Odeni de Jesus da Silva como observadores do Conselho Estadual
de Educação do Piauí – CEE/PI, para acompanhar os trabalhos da banca examinadora
especial, constituída nos termos do § 2º do art. 46 da Lei nº 9.394, pelo Instituto
Superior Antonino Freire - ISEAF.

PORTARIA CEE/PI Nº 015, de 13/03/2008 - Substitui a professora Ana Célia Sousa
Cavalcante pelo professor DENIS BARROS DE CARVALHO, na Portaria CEE/PI nº
021/2007, que constitui comissão para verificação das condições de funcionamento do
CURSO DE PSICOLOGIA, oferecido pela Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no
campus de Floriano, para fins de reconhecimento.

PORTARIA CEE/PI Nº 016, de 25/03/2008 - Autoriza a entrega, ao Conselho de Educação do
Município de ELESBÃO VELOSO, dos processos em tramitação neste Conselho referentes
às escolas sediadas naquele Município e integrantes de seu Sistema de Ensino.

PORTARIA CEE/PI Nº 017, de 25/03/2008 - Autoriza a entrega, ao Conselho de Educação
do Município de UNIÃO, dos processos em tramitação neste Conselho referentes às
escolas sediadas naquele Município e integrantes de seu Sistema de Ensino.

PORTARIA CEE/PI Nº 018, de 27/03/2008 - Constitui comissão para verificação
das condições de funcionamento do Curso de Técnico em Higiene Dental,
para fins de reconhecimento, oferecido pelo COLÉGIO ÊXITO, rede privada,
com sede na cidade de Parnaíba (PI).

OS ATOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE: www.ceepi.pro.br

OF.  070

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATADA – SISTEMA MEIO NORTE DE COMUNICAÇÃO LTDA
CONTRATANTE – SECRETARIA DE GOVERNO
OBJETO – quatro (04) assinaturas para fornecimento diário de exemplares do Jornal
Meio Norte.
VALOR – R$ 1.920,00 (hum mil novecentos e vinte reais).
PRAZO – 12 meses, com início em 17/05/08 e término em 16/05/2009.
FORO – Teresina – PI
Teresina, 25 de abril de 2008
KLEBER DANTAS EULÁLIO – Secretário de Governo
ALEXANDRA MOITA RAPOSO PEREIRA – Gerente Financeira

OF.  737

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O ESTADO DO PIAUÍ, E, DO OUTRO LADO, O
MUNICÍPIO DE TIMON/MA
OBJETO – A cessão de servidores do Estado do Piauí para que prestem serviços junto
ao Município de Timon-MA.
PRAZO – 01 (uma) ano, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2008, encerrando-se no
dia 31 de dezembro de 2008.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 29 de janeiro de 2008.
JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS – Governador do Estado do Piauí
MARIA DO SOCORRO ALMEIDA WAQUIM – Prefeito Municipal de Timon – Maranhão

ANEXO ÚNICO

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA
ESTADUAL

ÓRGÃO
ESTADUAL DE

ORIGEM
REQUISITANTE

ANTONIA IDELSUITA DE LIMA 080122 EMGERPI MUNICÍPIO DE
T IMON

MARINÊS MENDES MEDRADO 006816-X FUNDAC MUNICÍPIO DE
T IMON

OF.  739 e 740

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ